

Kære kongresdeltagere

Det er med stor glæde og forventning om 3 meget spændende kongresdage, at jeg kan byde 603 delegerede velkommen til FOA Fag og Arbejdes første ordinære kongres, siden vi den 25. januar 2005 stiftede det nye forbund. Og siden vi i 2006 fik etableret det organisatoriske grundlag på strukturkongressen.

En stor velkomst skal også lyde til gæster på kongressen som er en herlig blanding af samarbejdspartnere fra ind og udland, tidligere politisk valgte kolleger fra forbundet og her en lille ekstra velkomst til de to kolleger Bent og Ann. Marie som i går eftermiddags trådte tilbage som sektorformænd på kost og service sektoren og teknik og servicesektorens årsmøde. Velkommen også til tilhørerne på første parket, velkommen til forbundshusets ansatte som har løbet temmelig stærkt i den sidste tid og sørger for at rammerne fungerer og sidst men ikke mindst ...den allerstørste velkomst til tillidsvalgte og medlemmer som rundt omkring i landet har valgt at følge kongressen fra sidelinjen via nettet.

Vi stiftede det nye forbund i 2005 og da jeg i søndags satte mig til tasterne for at skrive stikord til åbningstale og tænkte over hvad der er sket på de 1349 dage, så blev jeg ganske imponeret over hvor godt det er lykkedes for os, at bruge fællesskabets beslutninger, styrke og handlekraft til at opnå resultater.

Vi har fasttømret Fag og Arbejde som en faglig organisation man ikke kommer uden om.

Vi har skabt en organisation som er i stand til at træde frem og tage førertrøjen på i den offentlige debat.

Vi har vist at vi er i stand til at udfordre og skubbe på i den rigtige retning.

Vi bestemmer ikke selv...desværre...

Men FOAs linje og ageren giver goodwill på medlemmernes vegne når der skal skabes resultater. Det er blandt andet den sidste landvinding et godt eksempel på. Vi fik langt om længe ligelønskommissionen i hus her i løbet af weekenden.

Det giver også blå mærker at vi har valgt en linje og ageren, hvor en vis legemsdel kommer i klaske højde ind i mellem

Men vi kan li det og det virker

Befolkningens bevidsthed om betydningen af kvalitet i velfærdsydelser er med os.

Befolkningens bevidsthed om betydningen af en velfungerende offentlig sektor er med os

Den store udfordring og opgave er at få Christiansborg til at forstå alvoren i de voldsomme konsekvenser som den førte politik har for fremtidens velfærd.

Den store udfordring er at få de økonomiske rammer til velfærdsudvikling forbedret drastisk, at få vendt bølgen fra snævert egoistisk velstandsudvikling til fællesskabs og solidaritets baseret velfærdsudvikling.

Og lige præcis den udfordring bliver i disse dage ikke mindre med den finansielle krise der buldrer i øjeblikket.

Den store udfordring for os er også at fremstå så medlemmerne både forstår og mærker betydningen af at stå stærkt sammen i et fællesskab i stedet for at være uden for.

Den store udfordring for os er at udvikle og forandre organisationen så vi kan være medlemmernes bedste valg og tiltrække dem der i dag ikke er med, ikke mindst de unge.

Det vil vi bruge de næste 3 dage til at blive skarpe i kanten på.

Vi er ikke ude efter de få sekunders berømmelse... vi er ikke kun stjerne for en aften eller vilde med dans i en sæson.

Vi vil beholde et balkort hvor vi bydes op til dans hver gang der skal træffes politiske beslutninger som påvirker medlemmernes arbejdsforhold.

Et banalt og meget muntert eksempel på at vi har indtaget dansegulvet som fast partner dukkede op for nyligt.

Lige nu sidder Dennis nede på første række og ser ganske kongres nydelig ud i skjorte og slips. For et par uger siden dukkede han op i Berlinske Business i en rundspørge til 91 erhvervsjournalister og indtog der en plads i rækken af de mest betydningsfulde erhvervsledere i Danmark... og lad mig sige det sådan...der er forbedringspotentiale... det var altså kun en 6 plads. Og vi går klart efter første pladsen.

Når Dennis som FOAs forbundsformand kan trone frem på en 6 plads blandt erhvervsledere så skyldes det ikke ham alene.

Det er FOA fag og arbejde...det er den solide platform som vi i fællesskabet har formået at bygge...det er en ihærdig arbejdsindsats fra både valgte og ansatte i forbund og afdelinger... det er de tillidsvalgte på arbejdspladserne... det er FOAs medlemmer...

vi står ikke stille... vi hænger ikke fast i traditionel fagforeningsstil... vi fornyr os...vi udvikler...vi udfordrer...vi har kant og vi vil på denne kongres skærpe

profilen og sammen finde ud af hvilke veje vi skal gå... vælge mål og retning for fællesskabet.

Vi åbner kongressen flere timer før at statsministeren åbner folketinget...egentlig er det et godt symbol på at vi er på forkant...at vi vil være en fodlængde foran... og vi viser dermed at vi tager skridt til at sætte dagsorden.

Lad os give Statsministeren og det samlede folketing et markant med og modspil i den kommende periode.

De kan lige så godt lytte efter...vi bliver ikke for trætte til at kræve..

Udvikling af velfærdssamfundet frem for afvikling  
En skatte og fordelingspolitik der giver plads og rum til kvalitet i velfærd og som bekæmper ulighed i stedet for at øge uligheden

Og vi bliver slet ikke for trætte til at kræve anstændige løn og arbejdsvilkår...for FOAs medlemmer

Vi forlanger vilkår på arbejdspladsen, vilkår for FOAs faggrupper...der anerkender indsatsen, vilkår der giver ret til at bruge faglighed frem for minuttyrani... vilkår der gør op med et tåbeligt bureaukratisk dokumentationsræs.... vilkår der ikke gør os syge...vilkår der giver os mulighed for at blive længere på arbejdspladsen... kort sagt.... der er i den grad brug for kvalitetsudvikling på en lang række områder...og vi har som velfærdssamfund råd til at gøre det...vi har ikke råd til at lade være.

Og lad os starte kongressen med at sende en hilsen til folketingets talerstol...

I har lært os at kende som en faglig organisation der har medlemmerne i centrum...I har mødt os i en helt igennem fantastisk konflikt hvor medlemmerne viste at sammenholdet og fællesskabet kan trykke og presse når vi går efter resultater. Vi kan tåle mosten.

Og vi kan gøre det igen.

Og kære folketing

Nu fik vi langt om længe ligelønskommissionen og vi vil bide os fast på at det også skal udmøntes i resultater.

I kan lige så godt høre efter.. vi gi'r ikke op..

Nu handler det om flere hænder ... et bedre arbejdsmiljø og det mål nås kun hvis der sikres bedre økonomiske rammer.

Finanskrisen har i weekendens løb udløst en krise og redningsplan.

Der er i den grad brug for at folketinget gir velfærden en redningsplan så vi stadig kan være os selv bekendt i Danmark.

Lad mig slutte med endnu engang at byde velkommen og lad os så trække i arbejdstøjet og sammen i de næste 3 dage sætte fokus på hvordan vi med en sammenhængende organisation kan erobre førertrøjen og bid for bid skabe resultater til gavn for medlemmerne. Det er derfor vi er her.